DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000161 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de setembro de 2017 Ano 1

Lei

Av. Adolfo Araújo Borges, s/n - Bairro Japão.

Presidente Tancredo Neves – Bahia, CEP 45.416-000
Tel.: 73 3540 1025/1360

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
CNPJ.: 13.071.253/0001-06

 LEI N.º 326/2017, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017.

“Dispõe sobre a autorização ao Executivo

Municipal para abertura de Créditos

Adicionais Suplementares a Despesa

anteriormente fixada e dá outras

providências. ”

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado da Bahia, no uso

de suas atribuições legais, com fulcro na Constituição Federal e na Lei Orgânica do

Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Créditos Adicionais

Suplementares, decorrentes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de

créditos adicionais, autorizados em Lei, acrescidos de mais 25% (vinte e cinco por cento),

somado com os estabelecidos anteriormente, totalizando o limite anual de 75% (setenta e

cinco por cento) do Orçamento Municipal, que Estima a Receita e Fixa as Despesas para o

exercício financeiro de 2017, nos termos do art. 43, § 1º, inciso III da Lei 4.320/64;

Art. 2º - Os percentuais autorizados nesta lei serão adicionados ao limite previsto na Lei

Orçamentária Anual e demais Leis que regulamentam a matéria.

Art. 3º - Fica este Poder autorizado a efetuar alterações no quadro de detalhamento de

despesa (QDD) dentro do mesmo Projeto e/ou atividade não incluso no limite autorizado.

Art. 4º - A abertura dos Créditos Suplementares autorizados por esta Lei, far-se-ão por

Decreto do Executivo Municipal, observadas as disposições constantes no Art. 43 da Lei

4.320/64.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, EM 21 DE

SETEMBRO DE 2017.

Antônio dos Santos Mendes

Prefeito Municipal

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9C5D02B5A8147D065D9987C702B70A9E

		2017-09-21T16:49:42-0300